ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с.Красное

 «21»  января  2026  года                                                                              № 53

О проведении муниципального этапа

XXVI областного конкурса патриотической

песни «Я люблю тебя Россия!»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской

области  от 22.10.2025г. № 2295 «О проведении областного фестиваля

детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 2026»,

приказываю:

        1. Провести муниципальный этап  XXVI областного конкурса

патриотической песни «Я люблю тебя Россия!» (далее – Конкурс)  c 21

января по 17 марта 2026 года.

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (Приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических

работников, обучающихся и обеспечить участие в Конкурсе.

3.2. Конкурсные материалы и сопроводительную документацию

направить на электронную почту МБУ ДО «Дом детского творчества»

(dom_dt@list.ru) в срок до 17 марта 2026 года.

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Конкурсе.

5. Назначить ответственным за проведение Конкурса МБУ ДО «Дом

детского творчества» (директор Смирных И.Н.).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Администрации Красненского                                                С.Н. Харланова

муниципального округа

mailto:dom_dt@list.ru

                                                                                                         Приложение № 1

к приказу отдела образования

                                                                                                        администрации Красненского

                                                                                                         муниципального округа

                                                                                                        № 53   от «21» января 2026г.

Положение о проведении муниципального этапа

           XXVI областного конкурса патриотической песни

 «Я люблю тебя, Россия!»

 Цель конкурса: духовно-нравственное, гражданско-патриотическое

и художественное воспитание детей и подростков.

 Задачи конкурса:

- воспитание художественного вкуса, приобщение молодых исполнителей к

лучшим образцам отечественной культуры и искусства, создание среды

творческого общения детей и подростков;

- оказание методической и практической помощи руководителям вокальных

коллективов.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций муниципального округа, организаций дополнительного

образования детей                   в возрасте от 7 до 17 лет.

 Конкурс проводится по возрастным категориям:

- 7–12 лет;

- 13–14 лет;

- 15–17 лет.

 Количество участников коллектива от 6 до 12 человек.

Требования к конкурсной программе

 Вокальные ансамбли представляют на конкурс два произведения

гражданско – патриотической тематики.

 Участники исполняют произведения под собственный аккомпанемент,

a′capella (без инструментального сопровождения); в сопровождении

инструментальной группы или фонограммы «минус один» без BACK-

VOCAL.

Порядок проведения конкурса

    Для участия в муниципальном этапе конкурса образовательные

учреждения высылают до 17 марта 2026 года в МБУ ДО «Дом детского

творчества»: заявку (образец прилагается), ксерокопию паспорта

(свидетельства о рождении участников), список участников коллектива,

конкурсные материалы.

  Видеоматериалы предоставляются в формате avi, wmv, mp4 (видеосъемка

должна быть 2026 года). Конкурсные материалы размещаются на бесплатных

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако, мейл.ру и др.).

Ссылка на конкурсные материалы, размещенная на облачном хостинге или

видеохостинге, должна быть действительна до 29 апреля 2026 года и

доступна для всех. Использование других способов передачи файлов

затрудняет работу жюри и не гарантирует доступности для просмотра

конкурсных материалов.

Порядок и критерии отбора победителей и призёров конкурса

Критерии оценок:

- художественное содержание репертуара – 3 балла;

- соответствие репертуара конкурсным требованиям, возрастным

и индивидуальным возможностям исполнителя – 3 балла;

- художественная трактовка музыкального образа, выразительность

исполнения – 6 баллов;

- музыкальность, артистизм, чистота интонирования, тембр голоса, дикция –

6 баллов;

- соответствие теме конкурса – 2 балла.

 Максимальное количество – 20 баллов.

 Из числа выступавших коллективов по наибольшему количеству баллов

жюри определяет победителей и призёров конкурса.

 Гран-при присуждается только при наличии у коллектива не менее 95%

высших оценок.

  Жюри оставляет за собой право во время конкурса прослушать любую

фонограмму на предмет определения записи «плюс». Жюри имеет право по

своему решению не присуждать отдельные призовые места. Решение жюри

не подлежит пересмотру.

Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте

МБУ ДО «Дом детского творчества». Контактный телефон: (47262) 5-22-24

Чамор Ольга Николаевна.

Приложение к положению о проведении

                                                             муниципального этапа XXVI

областного конкурса патриотической

 песни «Я люблю тебя Россия!»

Заявка на участие

 в XXVI областном конкурсе патриотической песни

«Я люблю тебя, Россия!»

1. Территория ___________________________________________________________

2. Наименование образовательной организации (по Уставу) ____________________

_______________________________________________________________________

3. Название вокального ансамбля __________________________________________

4. Возрастная категория___________________________________________________

5. Репертуар: название произведения, хронометраж, авторы произведения

(композитор, автор текста полностью) _____________________________________

6. Необходимое ТСО, количество микрофонов _______________________________

№ Ф.И.О. участников коллектива Число, месяц и год рождения

Сведения о педагоге:

1. Ф.И.О.(полностью) ____________________________________________________

2. Должность, место работы ______________________________________________

3. Паспортные данные руководителя ________________________________________

_______________________________________________________________________

4. Мобильный  телефон___________________________________________________

К заявке прилагаются ксерокопии документов участников коллектива.

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательной

организации.

Печать

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Красненского

муниципального округа

№ 53  от «21» января 2026 г.

Состав

жюри муниципального этапа XXVI областного конкурса

патриотической песни «Я люблю тебя Россия!»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Красюк Ольга
Михайловна

заместитель начальника отдела образования,
председатель жюри

2. Смирных Инна
Николаевна

директор, педагог – организатор МБУ ДО «Дом
детского творчества», член жюри

3. Чамор Ольга
Николаевна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

4. Мазалова Екатерина
Владимировна

музыкальный руководитель МБДОУ «Центр
развития ребенка – детский сад «Капелька»,
член жюри

5. Мазалова Юлия
Юрьевна

преподаватель МБУ ДО «Красненская детская
школа искусств», член жюри

	ПРИКАЗ
	Приложение № 1